
zpravodaj sloučených obcí

 Vavřinec • Veselice •

Suchdol • Nové Dvory

Informační
20. ročník • číslo 5 • říjen 2014

Obecního úřadu 

w w w . v a v r i n e c . c z



Branný závod pro mladé hasiče 
ve Vavřinci

2

4

5

3

6

Piknik pod kaštany ve Veselici

Zájezd členů Veselické kapličky do 
Litomyšle a okolí

Vzdělávací akce  
pro žáky ZŠ Sloup

Vinobraní ve Vavřinci u Burgetů



říjen 2014 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 1 -

Vážení spoluobčané,

stalo se již pravidlem, že předposlední číslo Informačního zpravodaje vychází na přelomu 
měsíců října a listopadu. Nejinak je tomu i letos a stává se tak právě těsně po volbách 
do Zastupitelstva obce Vavřinec. V nich bylo na období čtyř nadcházejících roků zvolené 
nové 15členné zastupitelstvo. Členům zastupitelstva, jimž právě mandát skončil, bych 
chtěl tímto poděkovat za práci, kterou věnovali ve svém volném čase při správě naší obce. 
Poděkování rovněž patří i všem spoluobčanům, kteří nebyli členy zastupitelstva obce, ale 
pracovali v osadních výborech v jednotlivých místních částech obce, případně se podíleli 
za uplynulé čtyřleté období při organizačním zajištění investičních akcí, ale i ostatních 
společenských a veřejně prospěšných akcí. Poděkovat chci tímto i paní Janě Přikrylové 
za vzorné vedení účetnictví obce a další administrativní činnosti na obecním úřadu. Paní 
Mgr. Anně Pokorné zase za vzorné vedení kroniky obce.

Právě končící volební období je zajisté i důvodem ke krátkému připomenutí toho co se 
v naší obci podařilo za uplynulé čtyřleté období zbudovat. Např. v roce 2011 bylo na území 
obce opraveno celkem 7 sakrálních staveb, v roce 2012 byl zprovozněný nový sběrný 
dvůr na odpady a díky dvěma dalším dotacím z Operačního programu Životní prostředí 
se podařilo tento sběrný dvůr dovybavit další technikou na sběr a svoz zeleně a zvýšit 
kapacitu sběrného dvora díky pořízení nových velkoobjemových kontejnerů. Postupně 
také probíhala rekonstrukce kulturního domu ve Veselici, kde byl mimo nové knihovny, 
hasičské zbrojnice a zbudování nového parkoviště před budovou dokončený i 1 byt s tím, 
že celková rekonstrukce budovy bude dokončena v roce 2015. Ve Veselici se podařilo loni 
zbudovat novou zastávku autobusů a letos opravit v místě nejhoršího poškození účelovou 
komunikaci na Petrovice, ve Vavřinci bylo ve sportovním areálu zbudované nové dětské 
hřiště a částečně byly opravené závady na povrchu místních komunikací, v Suchdole se 
díky aktivitě party místních nadšenců podařilo dokončit oplocení hřiště na malou kopanou 
a nohejbal a současně je těsně před zahájením přichystána akce Vodní nádrže v Suchdole. 
Jak tato akce, tak i ty dokončené, případně ještě probíhající, bylo možné realizovat i díky 
35 získaným dotacím v celkové výši cca 25,6 mil. Kč. 

Vedle těchto investičních akcí nemohu opomenout zmínit i zisk ocenění Vesnice roku 
2011 v Jihomoravském kraji, současně také ocenění Knihovna roku 2011 a zisk ocenění 
Alej roku 2011. Tato akce byla např. dokladem toho, že obec je přístupna spolupráci jak 
s místními nadšenci, tak aktivisty žijícími mimo naši obec. Na další rozvoj je naše obec 
připravena i díky novému územnímu plánu schválenému v letošním roce. Osobně mě 
velice potěšilo i to, že se vydařily i oslavy výročí všech třech místních sborů dobrovolných 
hasičů, ale i oslava výročí TJ Vavřinec, při níž k nám zavítaly některé fotbalové legendy. 
Zkrátka, naše obec žila i bohatým společenským životem.

Tolik v krátkosti můj pohled na život v naší obci v uplynulých 4 letech. Pevně věřím, 
že i další čtyřleté období bude pro naši sloučenou obec úspěšné a bude záležet jen na tom, 
jak každý z nás k tomu přispějeme. 

Závěrem mně dovolte, abych Vám popřál hezký zbytek podzimu, klid do blížícího se 
období Adventu a rodinnou pohodu.     

  Miloslav Novotný, starosta obce 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec říjen 2014

 - 2 -

V tomto informačním zpraVodaji naleznete

Slovo starosty 1
Výsledky komunálních voleb  2
Usnesení RO Vavřinec ze dne 25.8.2014 3
Usnesení RO Vavřinec ze dne 22.9.2014 4
Usnesení ZO Vavřinec ze dne 26.9.2014 5
Zprávy z knihovny ve Veselici 6
 Chystané akce  7
 Nové knihy  8

Soutěž ve sběru elektrospotřebičů 12
Zprávy ze ZŠ Sloup 12
Orientační běh Veselice 13
Hospodaření TJ Vavřinec s příspěvky 14
Světová válka – výročí sta let od začátku 15
Aktuální informace z ObÚ Vavřinec  18
Seznam jubilantů v období říjen 2014 19
Kalendář akcí na listopad – prosinec 20

Výsledky KOMUNÁLNÍCH VOLEB  
konaných ve dnech 10. a 11. října 2014 
 
 

Nezávislý kandidát – Volební strana č. 1 
P.č. Příjmení, jméno Počet hlasů Mandát člena ZO Vavřinec 
1. Zmeko Pavel 194 NE 

 
Nezávislý kandidát – Volební strana č. 2 

P.č. Příjmení, jméno Počet hlasů Mandát člena ZO Vavřinec 
1. Kouřilová Dana 134 NE 

 
Sdružení nezávislých kandidátů – Volební strana č. 3 

P.č. Příjmení, jméno Počet hlasů Mandát člena ZO Vavřinec 
1. Novotný Miloslav 256 ANO 
2. Mikulášek Miroslav, ing. 196 ANO 
3. Jarůšek Marek 251 ANO 
4. Ošlejšek Radomír 172 ANO 
5. Opustil Jiří, ing. 184 ANO 
6. Slezáková Marie 178 ANO 
7. Němec Lubomír  202 ANO 
8. Kozák Tomáš Bc. 172 ANO 
9. Skotáková Tereza 174 ANO 

10. Švancara Martin 132 ANO 
11. Kašpárková Jana 172 ANO 
12. Ševčíková Lenka 153 ANO 
13. Nečas Martin 195 ANO 
14. Fabiánek Jiří 168 ANO 
15. Švancara René 133 NE 

 
Nezávislý kandidát – Volební strana č. 4 

P.č. Příjmení, jméno Počet hlasů Mandát člena ZO Vavřinec 
1. Kunc Pavel 167 NE 

 
Nezávislý kandidát – Volební strana č. 5 

P.č. Příjmení, jméno Počet hlasů Mandát člena ZO Vavřinec 
1. Blezl Aleš 177 NE 

 
Nezávislý kandidát – Volební strana č. 6 

P.č. Příjmení, jméno Počet hlasů Mandát člena ZO Vavřinec 
1. Štolpa Radek 180 NE 

 

Výsledky komUnÁlníCH VoleB 

konaných ve dnech 10. a 11. října 2014

Mikulášek Miloslav, ing.

Kozák Tomáš, Bc.



říjen 2014 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 3 -

Výsledky KOMUNÁLNÍCH VOLEB  
konaných ve dnech 10. a 11. října 2014 
 
 

Nezávislý kandidát – Volební strana č. 1 
P.č. Příjmení, jméno Počet hlasů Mandát člena ZO Vavřinec 
1. Zmeko Pavel 194 NE 

 
Nezávislý kandidát – Volební strana č. 2 

P.č. Příjmení, jméno Počet hlasů Mandát člena ZO Vavřinec 
1. Kouřilová Dana 134 NE 

 
Sdružení nezávislých kandidátů – Volební strana č. 3 

P.č. Příjmení, jméno Počet hlasů Mandát člena ZO Vavřinec 
1. Novotný Miloslav 256 ANO 
2. Mikulášek Miroslav, ing. 196 ANO 
3. Jarůšek Marek 251 ANO 
4. Ošlejšek Radomír 172 ANO 
5. Opustil Jiří, ing. 184 ANO 
6. Slezáková Marie 178 ANO 
7. Němec Lubomír  202 ANO 
8. Kozák Tomáš Bc. 172 ANO 
9. Skotáková Tereza 174 ANO 

10. Švancara Martin 132 ANO 
11. Kašpárková Jana 172 ANO 
12. Ševčíková Lenka 153 ANO 
13. Nečas Martin 195 ANO 
14. Fabiánek Jiří 168 ANO 
15. Švancara René 133 NE 

 
Nezávislý kandidát – Volební strana č. 4 

P.č. Příjmení, jméno Počet hlasů Mandát člena ZO Vavřinec 
1. Kunc Pavel 167 NE 

 
Nezávislý kandidát – Volební strana č. 5 

P.č. Příjmení, jméno Počet hlasů Mandát člena ZO Vavřinec 
1. Blezl Aleš 177 NE 

 
Nezávislý kandidát – Volební strana č. 6 

P.č. Příjmení, jméno Počet hlasů Mandát člena ZO Vavřinec 
1. Štolpa Radek 180 NE 

 

Nezávislý kandidát – Volební strana č. 7 
P.č. Příjmení, jméno Počet hlasů Mandát člena ZO Vavřinec 
1. Kakáč Zdeněk, ing.  218 ANO 

 
Nezávislý kandidát – Volební strana č. 8 

P.č. Příjmení, jméno Počet hlasů Mandát člena ZO Vavřinec 
1. Kopal Petr  156 NE 

 
VOLEBNÍ ÚČAST 

 
Volební okrsek č. 1 - Vavřinec 

Počet zapsaných voličů Vydané obálky Volební účast Odevzdané obálky  
342 203 59,36% 203 

 
Volební okrsek č. 1 - Veselice 

Počet zapsaných voličů Vydané obálky Volební účast Odevzdané obálky  
219 130 59,36% 130 

 
Volební okrsek č. 1 - Suchdol 

Počet zapsaných voličů Vydané obálky Volební účast Odevzdané obálky  
150 94 62,67% 94 

 

VoleBní Účast

Usnesení ro VaVřineC ze sCHůze dne 25.8.2014

• Rada obce Vavřinec předkládá Zastupitelstvu obce Vavřinec návrh dotací jednotlivým 
spolkům a doporučuje zastupitelstvu obce návrh rozdělení dotací projednat na jeho 
nejbližším zasedání.

• Rada obce schvaluje zadávací dokumentaci na veřejnou zakázku malého rozsahu 
na výběr dodavatele u projektu „Dovybavení Sběrného střediska odpadů Veselice“.

Blézl Aleš



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec říjen 2014

 - 4 -

• Rada obce schvaluje komisi pro hodnocení cenových nabídek na veřejnou zakázku 
na akci „Dovybavení Střediska sběru odpadů Veselice“, ve složení: ing. Josef Sedlák 
(náhradník – ing. Miroslav Musil), Miloslav Novotný (náhradník – ing. Mikulášek Milo-
slav) a Jan Kakáč (náhradník – Marek Jarůšek). Současně pověřuje komisi k otevření 
předložených nabídek.

• Rada obce Vavřinec bere na vědomí informaci z Ministerstva pro místní rozvoj ČR 
o ukončení závěrečného vyhodnocení akce „Parkoviště a bezbariérový vstup do více-
účelové budovy ve Veselici.

• Rada obce Vavřinec bere na vědomí rozhodnutí z Ministerstva pro místní rovoj ČR 
o poskytnutí dotace na akci „B. j. 6 PB – VB Veselice, i. č. 117514000354“.

• Rada obce Vavřinec schvaluje smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení práva odpoví-
dajícího věcnému břemenu mezi obcí a společností E.ON Distribuce, a. s., se sídlem 
F. A. Gerstnera 2151/6, České Budějovice na uložení přípojky NN v pozemku p. č. 858/1 
a 181/12 a nepřímo i v pozemku 852/9, vše k. ú. Vavřinec na Moravě, k RD budovanému 
na pozemku p. č. 527/5 manžely Nečasovými, bytem Vavřinec čp. 85.

• Rada obce Vavřinec schvaluje Prokol o vazbách PO MŠ Vavřinec, z něhož je zřejmé, 
že za období IQ /2014 hospodařila MŠ Vavřinec s kladným hospodářským výsledkem 
ve výši 20 575,76 Kč.

• Rada obce schvaluje rozpočtové opatření č.6/2014, řešící úpravu rozpočtu obce navý-
šením příjmů i výdajů o 100 tis. Kč.

Usnesení ro VaVřineC ze sCHůze dne 22.9.2014

• Rada obce bere na vědomí protokol z otvírání nabídek od veřejné zakázky malého 
rozsahu k projektu „Dovybavení Sběrného střediska odpadů Veselice“.

• Rada obce bere na vědomí Zprávu o posouzení a hodnocení nabídek od veřejné zakázky 
malého rozsahu k projektu „Dovybavení Sběrného střediska odpadů Veselice“.

• Rada obce rozhodla přidělit veřejnou zakázku malého rozsahu na akci „Dovybavení 
Sběrného střediska odpadu Veselice“ uchazeči – Michalis Kačaras, IČ: 12101559, 
U Norkárny 134, 790 81 Česká Ves, a pověřuje starostu obce k podpisu kupní smlouvy 
s uvedeným uchazečem se smluvní cenou ve výši 552 171 Kč včetně DPH s tím, že 
smlouva může být podepsána až po uplynutí lhůty na podání námitek proti rozhodnutí 
o výběru nejvhodnější nabídky.

• Rada obce schvaluje Prokol o vazbách PO MŠ Vavřinec, z něhož je zřejmé, že za období 
I. a II. Q /2014 hospodařila MŠ Vavřinec s kladným hospodářským výsledkem ve výši 
4 474,63 Kč.

• Rada obce bere na vědomí informaci starosty obce o stavu zpracování návrhu projektové 
dokumentace na stavbu hřbitova ve Vavřinci, z níž vyplývá, že dokumentace je dokončená 



říjen 2014 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 5 -

a firma BESTA – ing. Brázda s. r. o. jen čeká na poslední 2 stanoviska správců inženýr-
ských sítí k návrhu dokumentace a následně bude podávat žádost o územní rozhodnutí 
na umístění stavby.

• Rada obce schvaluje rozpočtové opatření č. 7/2014, řešící úpravu rozpočtu obce navý-
šením příjmů i výdajů o 100 tis. Kč.

Usnesení zo VaVřineC ze sCHůze dne 26.9.2014

• Zastupitelstvo obce Vavřinec bere na vědomí zprávu starosty obce o činnosti Zastupi-
telstva obce za volební období 2010 – 2014.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje rozpočtové opatření č. 8/2014 ve výši 1,09 mil Kč 
na straně příjmů i vydání.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje smlouvu o zřízení věcného břemene mezi obcí 
a společností E.ON Distribuce a. s., se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49 České 
Budějovice na uložení zemního kabelu v pozemku p. č. 448/9, 474/1 a 474/2, vše 
k. ú. Veselice na Moravě v souvislosti se zbudováním nové přípojky NN k novostavbě 
rodinného domu čp. 103 majitelů p. Michala Roháčka a pí. Pavly Kubíčkové.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje smlouvu mezi obcí Vavřinec a městem Blansko 
na financování sítě služeb sociální prevence v roce 2015 se smluvní výší příspěvku 
16 000 Kč.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje veřejnoprávní smlouvu mezi obcí Vavřinec 
a městem Blansko na projednávání přestupkové agendy u přestupků spáchaných na území 
obce Vavřinec se smluvní výší příspěvku 8 000 Kč za rok.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje v souladu s § 85 odst. b, zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích, v platném znění, poskytnutí peněžitého daru spolkům na činnost v roce 2014.

Subjekt Částka
TJ Vavřinec 25 000 Kč
TS Vavřinec 16 000 Kč
SDH Vavřinec 19 000 Kč
Svaz tělesně postižených 3 000 Kč
TS Veselice 12 000 Kč
Veselická kaplička 5 000 Kč
SDH Veselice 5 000 Kč
Orientační běh Veselice 15 000 Kč
Okrsek Sloup 2 000 Kč
MS Hřebenáč 2 000 Kč
ZO ČSV Sloup 2 000 Kč



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec říjen 2014

 - 6 -

zprÁVy z kniHoVny Ve VeseliCi

závěr prázdnin pod kaštany
V poslední den prázdnin v neděli 31. srpna, si děti přišly pod kaštany ve Veselici zaspor-

tovat a zahrát si s kamarády hry. Obloha byla plná šedých mraků, a tak jsme jen tak tak stihli 
běh pro aktovku a dvě kola oblíbené hry Hon na medvěda. Pak se již spustil pořádný liják, 
tak jsme se rychle utíkali schovat. I v prostorách knihovny však naše hraní pokračovalo 
a děti i rodiče si mohli vyzkoušet další zajímavou hru Městečko Palermo. Na závěr našeho 
setkání došlo i na vyhlášení vítězů běhu pro aktovku, sladké odměny a pohádku.

Večerníček v knihovně
V sobotu 27. září proběhl náš druhý Večerníček v knihovně. Tentokrát si ho vzaly 

na starosti maminky a připravily pro děti moc pěkný pohádkový podvečer. Celý se nesl 
v duchu nejoblíbenější dětské postavičky a to Krtečka. O něm se nejen četlo, ale děti si ho 
i výtvarně ztvárnily a také zhlédly pěknou pohádku. Zůstal i prostor na hraní a povídání. 
Cílem našich setkání je, aby se i ty nejmenší děti, které ještě samy nečtou, naučily chodit 
do knihovny a našly si hezký vztah ke knihám. Čtenářem se totiž nikdo nerodí, čtenáři 
musíme ukázat cestu, třeba prostřednictvím našich Večerníčků.

Obě akce byly podpořeny Ministerstvem kultury ČR.

Výstava fotografií Barvy moravského krasu a výstava patchworku
V sobotu 4. října se knihovna účastníkům vernisáže představila paletou krásných barev 

ztvárněných v textilu zpracovaném výtvarnou technikou patchwork (sešívání malých, různě 
barevných kousků látek tak, aby vytvářely geometrické vzory) a zachycených ve fotografiích 
Michala Hlouška z Veselice. Fotografie přírody Moravského krasu pěkně vyzdobily stěny 
knihovny a různé polštáře, přehozy, ubrusy a další textilní výrobky pak regály a stoly. 
Patchwork zapůjčil blanenský kroužek vedený paní Žáčkovou a také paní Sotolářová a Celá 
z Veselice. Všechny vystavené exponáty vzbudily u návštěvníků výstavy velký obdiv. 
Moc pěkné bylo i taneční vystoupení Marušky Fabiánkové a Simonky Němcové a hra 
na harmoniku Tomáška Fabiánka. Výstava byla k vidění i v době provozu informačního 
centra a knihovny a zhlédli ji i návštěvníci ze širokého okolí.

Výtvarná dílna klubko, háček a loom Bands
Při chystání podzimní výtvarné dílny jsem netušila, jak moc je u dětí oblíbené tzv. 

gumičkové tkaní (loom bands). V pátek 17. října na dílnu došlo tolik dětí, že se kolem 
našeho velkého stolu málem nevešly. Pestrobarevné gumičky pak děti vzaly doslova útokem 
a v mžiku vytvořily plno krásných náramků. Gumičkové tkaní bavilo děvčata i chlapce a je 
vidět, že je u dětí opravdu velkým hitem. Jak mně potvrdily maminky, tohle výtvarné tvoření 
dokáže děti odpoutat i od počítačů. Škoda jen, že na našem setkání nedošlo na připravené 
háčkování, to se třeba naučíme na další výtvarné dílně.



říjen 2014 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 7 -

Cestovatelská přednáška tajuplná afrika
V sobotu 18. října jsme se při další cestovatelské projekci dozvěděli, jak se dá nezná-

mými končinami černého kontinentu cestovat na vlastní pěst – terénním autem, divočinou 
i pouští a přitom spát ve stanech. Díky rodině Márových z Přerova jsme takto mohli 
navštívit Kapské Město i hliněnou vesnici tradičně žijících Himbů. Prostřednictvím krásných 
fotografií a videoprojekcí jsme tak stáli tváří v tvář divokým zvířatům a zatajil se nám 
dech ve sloním obklíčení. Podívali jsme se na největší písečné duny světa i hřmící masy 
Viktoriiných vodopádů. Hlavně jsme však zjistili, že cestovat se dá i s hendikepem. 

Jirka Mára ml. je upoutaný na invalidní vozík a bojuje s těžkou nemocí, nepodlehl však 
chmurám a stále plánuje další dobrodružné cesty. I přes to, že se mu zdravotní stav velice 
zhoršil a dýchá pomocí přístroje, nenechal si besedu v naší knihovně ujít a při přátelském 
posezení po skončení besedy nám prozradil, že jeho další cestovatelské cíle jsou v Evropě. 
Můžeme se tak těšit na další pěkné besedy této statečné rodiny.

Obě akce byly podpořeny Ministerstvem kultury ČR.

CHystanÉ akCe
setkání i u nás máme sběratele

Možnost předvést svého koníčka – sběratelství, ukázat například svoji sbírku známek, 
nálepek, turistických známek, odznaků a mnohých dalších budou mít naši občané na pod-
zimním setkání v sobotu 22. listopadu. V podvečerních hodinách se sejdeme v knihovně 
nad zajímavými sbírkami a dozvíme se o nich leccos zajímavého, sběratelé nám jistě rádi 
představí ty nejzajímavější ukázky ze svých sbírek. Začátek je v 18 hodin.

Vánoční výstava zvonky už zvoní Vánoce
Na setkání sběratelů v sobotu 22. listopadu proběhne i zahájení vánoční výstavy 

Zvonky už zvoní Vánoce, na které uvidíte sbírku zvonečků paní Bařinové z Vídně a sbírku 
andělů a betlémů pana Svobody z Blanska. Výstava pak bude dále k vidění vždy ve čtvrtek 
v provozních hodinách knihovny až do 8. ledna 2015.

zdobení medových perníků
Stalo se moc pěknou tradicí potkat se v předvánočním čase u příležitosti zdobení medových 

perníků v Suchdole. Díky paní Klímové, která je pro nás každoročně napeče a nachystá pro 
děti i nějaké milé překvapení, se na zdobení všichni moc těšíme. V letošním roce proběhne 
v sobotu 6. prosince ve společenské místnosti OV Suchdol. Začátek je ve 13 hodin.

Vánoce v knihovně
V pátek 12. prosince v 17 hodin zavládnou v knihovně o malinko dříve Vánoce. 

Na našem tradičním setkání si budou děti moci vytvořit pěkné vánoční ozdoby a dekorace, 
vyzkouší si vánoční tradice, zazpívají koledy… Maminky nám určitě napečou dobré cukroví, 
tak bude i co mlsat. V podvečer přijde řada i na pohádku.

Setkání sběratelů, zdobení perníků i vánoční dílna bude podpořena Ministerstvem kultury ČR.



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec říjen 2014

 - 8 -

noVÉ kniHy

V podzimním a zimním období je ten pravý čas pro čtení, v knihovně máme pro tuto 
příležitost přichystáno plno zajímavých novinek.

pro VýtVarnÉ tVoření dĚtí
Becky thomasová: Gumičkování

Hit letošní sezony pro holky i pro kluky! Budete potřebovat jen stav, kupu barevných 
gumiček, háček, trochu zručnosti a hodně fantazie. Pak se můžete pustit do zábavného 
duhového tkaní. Vyberte si z 25 nápaditých projektů: jsou mezi nimi náramky, sportovní 
talismany, přívěsky na klíče, náhrdelníky, pouzdro na mobil a mnohé další. Podlehněte 
kouzlu tkaní z gumiček a vytvořte si podle návodů v knize nové zajímavé doplňky.

pro nejmenŠí
zdeněk miler, Hana doskočilová: jak krtek uzdravil myšku

Není na světě nic lepšího, nežli mít kamaráda. Krtek má kamarádku myšku. Ta však 
jednoho dne onemocněla a Krtek se vydal na dlouhou a dobrodružnou výpravu, aby našel 
zázračný lék, který by myšku vyléčil. A víte, kde bylinku se zvláštním jménem Matricaria 
chamomilla nakonec našel? Otevřete-li tuhle knížku, najdete ji i vy!

pro Ženy
Barbara Wood: Had a hůl

Sýrie, rok 1450 před Kristem. Leah, nejstarší dceři vinaře, bylo právě osmnáct let 
a dosáhla tak tradičního věku pro zásnuby. Nabídku k sňatku bohatého, ale krutého stavitele 
lodí Jothama odmítne poté, co zjistí, že Jotham i jeho rodina trpí epilepsií. Rozzruřený 
takovou veřejnou potupou začne Jotham vydírat otce Leah – buď se za něj Leah provdá 
nebo Jotham celou její rodinu zničí… Nová kniha jedné z celosvětově nejúspěšnějších 
autorek historických románů.

pro mUŽe
jaroslav Balaštík: jak vypálit lepší slivovici

Kniha pojednává o výrobě slivovice a některých jiných ovocných pálenek, probírá odrůdy 
a jakost švestek a jiného ovoce na pálení, přípravu kvasu a alkoholické kvašení. Praktický 
i odborný výklad podává stať o destilaci kvasu a její vliv na jakost, složení, a zdravotní nezá-
vadnost pálenky. Také je v ní popsána výroba slivovice, meruňkovice, jablkovice a vínovice. 

pro CestoVatele
jiří mára: jaká je amerika?

Osmá kniha o putování Jirky Máry, jednadvacetiletého mladíka trvale upoutaného 
na invalidní vozík, jeho rodiny i přátel nás tentokrát pozve do Spojených států. Projedeme 
jejich západní pobřeží od jižních končin až ke kanadské hranici. Navštívíme světové město 
hazardu, přičichneme k sírou zapáchajícím sopouchům národního parku Yellowstone 
a nahlédneme do bezedných hlubin Grand Canyonu. Bude nám dopřáno zakusit utrpení 



říjen 2014 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 9 -

alcatrazských vězňů. A kdo by nechtěl zažít havaj! Nejlepší je to na Havaji ve víru tanečníků 
hula hula, v ruce barevný drink s deštníčkem, na zlatých plážích obklopených korálovými 
útesy s hejny pestrých rybek. Nás ovšem čekají i hrozivé vulkány, žhnoucí láva a boj s výš-
kovou nemocí. Vydejme se společně s Márovými za krásami Ameriky a Tichomoří.

ostatní
ivana Bojdová, eva a karel Šebkovi: 
italští uprchlíci na jižní moravě v letech 1915 – 1919

Kniha je věnována u nás takřka zapomenuté historii italských uprchlíků. Ti přišli na Moravu 
v roce 1915 z jižních svahů Alp, z Tridentska, a zůstali zde až do roku 1919.  Byli to říšští 
občané, kteří museli opustit svůj domov kvůli válce. Publikace obsahuje i informace o Italech 
žijících ve Vavřinci a v Suchdolu a vzpomínku tehdejšího občana z Vavřince pana Oto Heiliga 
na jeho setkání s potomky rodiny Anny Rausové žijící ve Vavřinci na usedlosti čp. 39.

josef Holcman: Cena facky
Kniha příběhů o průběhu a následcích kolektivizace venkova na Slovácku a komunistické 

zvůle na vesnici očima pamětníků.

PRO STUDENTY bylo zakoupeno na dvacet titulů povinné četby předepsané pro školní 
rok 2014/2015, takže už nebudou muset pro knihy do blanenské knihovny.

podzimní reCepty

Do podzimních receptů ze své  rodinné kuchařky přispěla paní Celá z Veselice. Vyzkou-
šejte její výbornou jablkovou bábovku a třeba vám o svátcích přijde vhod i recept na jedno-
duché vánoční cukroví. No a co by byl Silvestr bez obložených chlebíčků. Na ně si můžete 
připravit domácí vlašský salát. Poslední recept jsem našla v novém čísle časopisu Venkov 
a styl (k zapůjčení v knihovně), domácí Nutellu určitě přivítají děti nebo ji můžete použít 
na slepení cukroví.

jablková bábovka
30 dkg moučkového cukru, 3 vejce, 2 dcl oleje, vanilkový cukr, 50 dkg nahrubo nastrou-
haných jablek, 50 dkg polohrubé mouky, ½ prášku do pečiva, 2 lžičky jedlé sody, 1 dcl 
mléka, tuk na vymazání formy

V míse utřeme cukr, vejce a vanilkový cukr. Přidáme olej, mouku smíchanou s práškem 
do pečiva a sodou. Přidáme mléko a pořádně promícháme. Nakonec přidáme nastrouhaná 
jablka a těsto vlijeme do vymazané bábovky, po případě na plech. Moučník je vláčný 
a chutný i po několika dnech.

slzičky
30 dkg hladké mouky, 30 dkg másla, 5 lžic bílého vína

Z ingrediencí vypracujeme těsto, rozválíme a vykrajujeme slzičky. Ještě teplé obalujeme 
v cukru.



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec říjen 2014

 - 10 -

Odevzdávat vysloužilá elektrozařízení 
na místa zpětného odběru se opravdu vyplatí!

1 kg
zlata

1 kg
železa

ruda

1 tuna
CO2

1 litr
ropy

černé uhlí

1 kg
mědi

py

Recyklací vysloužilých elektrozařízení...

100 000 kg

100 000 kg

13 kg

1 strom za 100 le
t

24
0 m

ilio
nů kg

200 kg

2 kg 10,7 kWh200 kg

0,16 kg

0,086 kg

1,69 kg

1 kWh
el. energie

výhřevnost

...se uspoří...se uspoří
primární 
suroviny

...se získá ...se ušetří

00

absorbce

CO22

ý

EW_odpadforum_plakatA3_final.indd   Odd1:1 24.10.2011   19:35:05



říjen 2014 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 11 -

Odevzdávat vysloužilá elektrozařízení 
na místa zpětného odběru se opravdu vyplatí!

1 kg
zlata

1 kg
železa

ruda

1 tuna
CO2

1 litr
ropy

černé uhlí

1 kg
mědi

py

Recyklací vysloužilých elektrozařízení...

100 000 kg

100 000 kg

13 kg

1 strom za 100 le
t

24
0 m

ilio
nů kg

200 kg

2 kg 10,7 kWh200 kg

0,16 kg

0,086 kg

1,69 kg

1 kWh
el. energie

výhřevnost

...se uspoří...se uspoří
primární 
suroviny

...se získá ...se ušetří

00

absorbce

CO22

ý

EW_odpadforum_plakatA3_final.indd   Odd1:1 24.10.2011   19:35:05



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec říjen 2014

 - 12 -

domácí vlašský salát
4 vařené brambory, 1 cibule, ¼ kg salámu, ½ sklenice okurek, 1 malý hrášek

Brambory, cibuli, salám i okurky nastrouháme, osolíme, opepříme, přidáme majonézu 
a natvrdo uvařená a najemno pokrájená vajíčka.

domácí nutella
Na pánvi nebo plechu nasucho opečeme 100 g loupaných lískových oříšků a ještě horké 

je rozmixujeme na kaši. Ve vodní lázni (za stálého míchání) zahřejeme jednu konzervu 
slazeného kondenzovaného mléka, 200 g hořké čokolády (nalámané na kousky), 3 až 4 
lžice medu a špetku mletého kardamomu. Až vznikne hladká hmota, stáhneme ji z ohně 
a důkladně promícháme s oříšky.

Přeji dobrou chuť a pěkné podzimní a zimní dny. Olga Hájková

zprÁVy ze zŠ sloUp

• Stali jsme se partnerem projektu s názvem „Pojďme se dotknout ICT“. Bez spoluúčasti 
získáme celkem 749 tisíc Kč na nákup dvaceti nových notebooků pro vyučující a moder-
ních výukových programů pro žáky. Učitelé budou navíc absolvovat sérii kvalitních 
školení, která jsou z projektu hrazena rovněž.

• V souvislosti s nedávným tragickým případem ve Žďáru nad Sázavou jsme lépe zabez-
pečili budovu školy.

• Jednáme o možnosti mít opět v ZŠ Sloup rodilého mluvčího anglického jazyka. Byli jsme 
zařazeni do projektu EU Rodilí mluvčí do škol, takže finanční stránka věci je vyřízená. 
V současné době pátráme po vhodné osobě a přivítáme každý tip.

• Ředitel školy vyhlašuje volbu zástupce rodičů do Školské rady ZŠ Sloup. Na stránkách 
www.zssloup.net najdete potřebné informace a kandidátní lístky.

soUtĚŽ Ve sBĚrU nepoUŽíVanýCH elektrospotřeBičů

Obec Vavřinec, jako provozovatel sběrného dvoru, vyhlásila soutěž ve sběru nepouží-
vaných elektrospotřebičů. Občan, který donese na sběrný dvůr v termínu do 15. listopadu 
2014 minimálně 2 nepoužívané elektrospotřebiče, bude zařazený do slosování o některou 
z 10 zajímavých cen. Soutěžní list si je možné vyzvednout na obecním úřadu a nebo jej 
obdržíte na Sběrném dvoru ve Veselici. Výsledky soutěže budou zvěřejněné 1. 12. 2014.

Za nepoužívané elektrospotřebiče se považují televizory, výpočetní a sdělovací tech-
nika, lednice, mrazáky, mikrovlnné trouby, pračky, kuchyňské elektrospotřebiče, sekačky 
na trávu, motorové pily, zařízení do dílen jako vrtačky, přímočaré a okruční pily, dále 
vysavače, varné konvice, teplovzdušné fény, elektronické hudební nástroje, atd.



říjen 2014 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 13 -

• 27. – 29. listopadu jsou podzimní prázdniny.

• Žáci čtvrtého ročníku absolvovali tradiční výuku na dopravním hřišti a spojili ji s výletem 
do Blanska. Na www.zssloup.net si můžete prohlédnout fotky.

• 11. listopadu se od 14:00 do 16:00 hodin konají třídní schůzky. V 15:30 hodin proběhne 
v jídelně burza středních škol.

• Policie se na nás obrátila s následujícím sdělením. Vzhledem k nedávným případům 
s tragickým koncem, kdy dítě odešlo ze školy s cizí osobou (starší případ Aničky 
z Prahy a nyní čerstvý případ Elišky z Klášterce nad Ohří) laskavě žádáme o maximální 
spolupráci. Vyzvěte, prosím, rodiče dětí prvního stupně, aby řádně poučili své děti, s kým 
mohou a s kým nemohou odejít ze školy.

• Každoročně v měsíci říjnu se koná beseda deváťáků s ředitelem školy. Ředitel odpovídá 
žákům na dotazy týkající se ročníkových prací a jejich obhajob. Část akce je věnována 
také anonymním žákovským dotazům typu co se ti ve škole líbí/nelíbí.

• Divadlo Radost je jedna z nejlepších divadelních scén určených dětem v ČR. Žáci 2. A, 
4. A a 4. B sem zavítají v půli listopadu.

orientační BĚH VeseliCe

Od prvního setkání našeho atletického oddílu zaměřeného na orientační a přespolní běh 
uběhlo už půl roku, což je dostatečně dlouhá doba na to, abychom mohli začít rekapitulovat.

Do dnešního dne jsme se již sešli celkem čtyřicetkrát. Náročnost tohoto individuálního 
sportu založeného nejen na fyzické přípravě, ale i na znalosti mapy a orientace v terénu si 
u nás stačilo vyzkoušet už 27 dětí. Těší nás, že většinu z nich tento náročný sport oslovil.

Pomocí her, pravidelných rozcviček, společných výběhů a soutěží se snažíme naučit naše 
svěřence základy atletiky a orientace v terénu. Vynaložená práce a čas strávený v přípravě se 
nám začíná vyplácet v podobě prvních výsledků. Při účasti na vybraných závodech okresní 
běžecké ligy je radost pozorovat postupný vzrůst výkonnosti našich atletů. V místním závodě 
Lesempolem obsadil David Kovařík v kategorii přípravek první místo a Daniel Opustil 
v kategorii svištíků třetí místo. Na Kunštátské desítce obsadil Filip Fabiánek v kategorii 
juniorů třetí místo. V Rudici David Kovařík potvrdil svoji formu třetím místem a na Hořické 
rokli se prosadil v kategorii nejmladších žáků rovněž třetím místem Štěpán Jarůšek. Ani 
ostatní členové našeho oddílu svými předvedenými výkony nás nenechávají na pochybách, 
že brzy přijde doba, kdy na stupních vítězů se objeví i jejich jména. Vzhledem k tomu, že 
na závodech soupeří s velkými blanenskými a brněnskými atletickými oddíly, jsou dosavadní 
výsledky víc než uspokojující. Doufáme, že svým přístupem a zimní přípravou docílíme 
v příštím roce nejen výsledky, ale i získání dalších členů.



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec říjen 2014

 - 14 -

Hospodaření tj VaVřineC s příspĚVky od oBCe VaVřineC

Po vydání předminulého čísla zpravodaje jsem zaznamenal několik pobouřených reakcí 
kvůli výši poskytovaných příspěvků ze strany obce ve prospěch TJ Vavřinec. Pozorný čtenář 
se totiž mohl dozvědět, že TJ Vavřinec obdržela v roce 2013 od obce 105 + 80 tisíc Kč.

„Jak je možný, že fotbalisti dostávají tolik peněz, když ostatní nedostanou (skoro) nic?!“

Rozhořčení do určité míry chápu, protože se nikde neobjevil pravý účel poskytování 
těchto příspěvků. Rozhodně to není poprvé, proto určitě má smysl věc objasnit. Vážení 
čtenáři, vězte, že na běžný chod klubu, tzv. na činnost (cestovné, rozhodčí, dresy, míče, 
atd.), dostává TJ Vavřinec reálně příspěvek ve výši 10 až 20 tisíc Kč ročně. K těmto 
částkám jsem dospěl prostým rozdílem mezi obdrženými příspěvky a součtem reálných 
nákladů na nájemné a údržbu obecního majetku (fotbalové hřiště) v posledních 3 letech. 
Pro Vaši informaci je to zhruba tak na praní dresů, toť vše.

Fotbalisté si na svoje čutání do meruny vydělávají především vlastním přičiněním. Jednou 
za dva roky pořádáme pouťové zábavy, občas uspořádáme zábavu mimo tento termín, 
po celou letní sezónu provozujeme již pátým rokem prodejní stánek v parku a prodáváme 
občerstvení na fotbalových zápasech. Z takto získaných prostředků klub funguje. Obec nám 
poskytuje „zdarma“ hřiště, kabiny a areál parku. Poskytuje nám ročně dotaci cca 150 tisíc 
Kč na správu hřiště, kterou provádíme částečně vlastními silami, ale především silou správce 
pana Meluzína. Každý rok dokládáme obecnímu úřadu, jak bylo se svěřenými prostředky 
naloženo. V případě nedočerpání peněz (pokud v létě hodně prší) se musíme snažit uhájit 
tento rozpočet i pro příští rok, v případě suchého léta musíme sáhnout do vlastní peněženky 
a náklady navíc uhradit – například z prostředků obdržených „na činnost“.

Dveře jsou otevřeny opravdu všem věkovým kategoriím. Pro ilustraci: věkový rozdíl 
mezi nejmladším a nejstarším členem oddílu dělá úctyhodných 45 roků.

Co nás v nejbližší době čeká? Zimní příprava! Díky spolupráci se Základní školou 
Sloup – bezplatné navštěvování sportovního stadionu, tělocvičny a bazénu. Této spolupráce 
si velice vážíme a touto cestou zároveň děkujeme.

Pokud se letos dočkáme dobrých sněhových podmínek, rádi bychom navázali na přeru-
šenou tradici lyžování a sáňkování na Žemli ve Veselici.

a na závěr pozvánka:
15. 11. 2014 se ve 14.00 hod. ve spolupráci s obcí uskuteční orientační běh podzimní 

krajinou. Sraz od místní knihovny ve Veselici. Trasu dlouhou 12 km bude možné zvládnout 
jak po svých, tak i na kole jednotlivě nebo v doprovodu. Celá akce je zaměřena pro úplné 
začátečníky a jejím cílem je nábor nových členů. Pro zájemce jsou na závěr slíbené před-
nášky a promítání filmů cestovatelů z našeho okresu.

Za oddíl Marek Jarůšek a Jiří Skoták



říjen 2014 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 15 -

Pronájem parku je dle dohody s obcí pro místní neziskový spolek takzvaně za pusu. 
Na začátku roku však musíme z administrativních důvodů zaplatit za pronájem parku 
35 tisíc Kč, které nám obec vrací formou příspěvku (dotace). Pokud se stane, že nám je obec 
„nestihne“ v daném roce vrátit, může se pak někde objevit poznámka, že v následujícím 
roce TJ Vavřinec obdržela 70 tisíc Kč „na činnost“. Ve skutečnosti jsou to vrácené peníze, 
které jsme jako „nájemník“ již dříve obci zaplatili.

Možná Vás zarazí vysoká částka na údržbu hřiště – 150 tisíc Kč ročně je hodně peněz. 
Bohužel, je to v našich podmínkách realita, které odpovídá současná kvalita hřiště. Podklad 
hřiště není ideální a voda se v něm příliš nezdržuje, takže vydatná závlaha je nezbytností. 
Bohužel se při rekonstrukci hřiště nepodařilo ani na třetí pokus zajistit dostatečně silný zdroj 
vody (vrt), který by pokryl celoroční požadavky na závlahu, tím pádem jsme nuceni odebírat 
částečně i vodu z řadu. S kvalitou trávníku úzce souvisí i jeho hnojení. Bez kvalitního hnojiva 
by tráva v 13 cm vrstvě hlíny prostě nerostla v potřebné kvalitě. Pro přehled předkládám 
některé položky z rozpočtu na údržbu hřiště:

Voda na hřiště (vrt + vodovodní řad)  40 až 65 tisíc Kč (dle počasí)
Hnojivo  25 tisíc Kč
Odměny správci  17 tisíc Kč
Benzín do sekaček  17 tisíc Kč
Vertikutace hřiště (vyčesání)  8 tisíc Kč
Energie + další výdaje  15 až 25 tisíc Kč

ing. Tomáš Musil

sVĚtoVÁ VÁlka – Výročí sta let od jejíHo začÁtkU

V červenci letošního roku jsme si připomněli sté výročí zahájení Velké války, konfliktu, 
který postupně zasáhl velkou část světa a jehož se na bojištích zúčastnili i muži z našich 
obcí. První část příspěvku s informacemi o jejich útrapách, ale i nástin života tehdejších 
občanů v našich obcích jsme uveřejnili v minulém čísle zpravodaje. V tomto čísle uve-
řejňujeme jeho druhou část.

Z Veselice to byl také Rudolf Nečas nar. 1889 ve Veselici čp. 1, který narukoval v rámci 
mobilizace do Brna, potom odjel do Haliče a odtud na ruskou frontu, kde byl zajat. Byl 
lehce raněn a jako zajatec se dostal vlakem z Kyjeva přes Ural až do Murmaňska. Tam 
si vybral práci v dole na zlato a potom byl odkomandován na statek. Po útěku, chycení, 
věznění a další práci na velkostatku se dostal do uhelných dolů v Donské oblasti. Těsně 
před koncem války sloužil ještě krátce v Tyrolích.

Dalším z vavřineckých mužů to byl např. Leopold Nečas narozený r. 1897 ve Vavřinci 
čp. 5. Ten narukoval jako 18letý a po 3 měsících odjel na ruskou frontu. Zde měl být 
svědkem toho, jak vedle něho dopadl do podzemního krytu granát, a z 12 ukrytých vojáků 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec říjen 2014

 - 16 -

zůstalo 7 mrtvých. Poldík, jak ho později oslovovali vavřinečtí občané, měl velké štěstí 
v tom, že obsah jeho osobních věcí umístěných v tlumoku, jež nesl na zádech, zachytil 
střepinu šrapnelu. Ten náraz byl tak silný, že jej to vyhodilo do vzduchu, ale až na pár 
drobných zranění se mu nic nestalo a tlumok mu vlastně zachránil život. 

Ze vzpomínek Jaroslava Stloukala nar. 1899 ve Veselici čp. 19 se zase dozvídáme jednu 
z dalších útrap, jež provázela vojáky na frontách. Byl to hrozný hlad, a tak mnohdy hladoví 
vojáci konzumovali maso z právě uhynulých hladových koní a někdy dokonce vykopali 
koně již zahrabané. To, ale většinou vedlo k tomu, že se v rakouském vojsku rozmohla 
taková úplavice, což zapříčinilo, že Jaroslav např. až 8 měsíců si neměl možnost vyměnit 
prádlo anebo si alespoň vyprat a on i větší část vojska byla plná vší.  

Jednou z obětí v této válce byl i Josef Ševčík nar. 1875 z Vavřince čp. 6 (zemřel 
15.8.1916). V archivu rodiny Halámkových, jež jsou potomky jmenovaného a kteří žijí 
na této usedlosti, se dochovala mimo jiné i Poslední vůle (Pořízení) sepsaná dne 15.3.1916 
v nemocnici v Hallu v Tyrolích. Poslední vůle je psaná obyčejnou tužkou na obyčejném 
papíře vytrženém z nějakého sešitu a jako svědkové jsou podepsáni František Vítek 
z Jimramova a Jan Dvořák ze Šebetova.

Vedle uvedených útrap našich předků na frontách postihla však v červenci roku 1917 
veselické občany další velká pohroma. Byl jí požár, který postihl 17 nemovitostí, jimž 
většinou v lepším případě shořela jen střecha. Požár byl díky větru tak silný, že při něm 
dokonce shořela i obecní stříkačka. V tu dobu byl na dovolené zmíněný Karel Sáňka 
z Veselice, kterému však při požáru shořela vojenská uniforma a veškeré doklady, zachrá-
nil jen civilní klobouk, košile a pár dalších civilních věcí. Určitou pomocí veselickým 
občanům, kteří byli postižení požárem, byla pomoc poslance Říšské rady Josefa Šamalíka 
z Ostrova (od roku 1911 do zániku rakousko-uherské monarchie), kterému se podařilo 
některé muže z postižených rodin na určitou dobu vyreklamovat z války.

Vedle této nešťastné události, která postihla téměř 1/3 tehdejších domů v obci, je 
nutno ještě zmínit, že veseličtí občané zrovna tak, jako občané v dalších obcích, strádali 
např. i nedostatkem potravin, ale i třeba ošacení apod. Problémy s nedostatkem potravin 
se ukázaly již v roce 1915. Každá obec měla předepsáno, kolik má odevzdati žita, ovsa, 
ječmene, brambor, sena, slámy, dobytka a když se nedařilo dodávky plnit, pak obec 
navštívila rekvisiční komise. Někdy přišla i s vojenskou nebo četnickou asistencí a jejími 
členy byli většinou i učitelé z vavřinecké obecné školy. Obyvatelstvu byly stanoveny 
směšně nízké příděly na maso, chleba, cukr, mouku, brambory, obilí, petrolej, mýdlo 
apod., a to formou přídělových lístků. K tomu byl jmenovaný v každé vesnici komisař, 
který měl na starost vydávat přídělové lístky podle počtu osob v domácnosti. Nedostatkem 
kůže na obuv trpěli např. obuvníci, a tak lidé chodili často v opánkách s podrážkami ze 
dřeva. Život tehdejších obyvatel byl tedy velice těžký. Přesto najdeme ve školní kronice 
zápisy o sbírkách, které provedly děti z vavřinecké školy v našich obcích ve prospěch 
vdovského a sirotčího fondu (7.10.1914 a 20.10.1918).



říjen 2014 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 17 -

Tolik několik informací o útrapách, kterými trpěli naši předkové jak na válečných 
frontách, tak civilisté v obcích. Tento konflikt byl však provázený ještě jedním jevem, 
a to odsunem civilního obyvatelstva z oblastí hlavních ohnisek války na rakousko-italské 
frontě. Poté, co v květnu 1915 vyhlásila Itálie, coby jeho dřívější spojenec, Rakousko-
-Uhersku válku, bylo na území Čech a Moravy odsunuto několik desítek tisíc italských 
uprchlíků z oblasti jižního Tyrolska. Jednalo se vlastně o příslušníky rakousko-uherské 
monarchie a říkalo se jim říšští Italové. Odsun přímo souvisel s přípravou tzv. Sočské 
fronty (podél řeky Sočí v dnešním Slovinsku), kde se odehrálo posléze v období od konce 
června 1915 do poloviny září 1917 celkem 11 bitev a je velice pravděpodobné, že se 
těchto bojů zúčastnili i muži z našich obcí. Historické zdroje uvádějí, že zde mělo pad-
nout až 1 milion vojáků. Na Blanensku a Boskovicku našlo v té době dočasný domov 
a obživu téměř 2 000 italských uprchlíků, kteří pracovali převážně v zemědělství, ale 
i v průmyslu v Blansku a v Letovicích. Ve Vavřinci jich žilo 10 na usedlosti čp. 39, z toho 
4 děti a v Suchdole 8 v čp. 4, z toho také 4 děti. Tyto děti navštěvovaly obecnou školu 
ve Vavřinci a u dospělých osob se jednalo většinou o ženy a starce, protože mladí muži 
narukovali do války. 

Dalším, co je zapotřebí při popisu událostí z období Velké války připomenout jsou 
legionáři. Jejich jména jsou také zmiňována v pamětních knihách a Sedlákově Památníku 
a jejich výčet je uvedený i v publikaci Jana Jelínka. Československé legie je označení 
používané pro jednotky zahraničního vojenského odboje za I. světové války. Název 
však vznikl až po válce, za války se používalo souhrnné označení „revoluční dobrovolná 
vojska“. Základ těchto vojsk začal vznikat již v roce 1914 z dobrovolníků, kteří se hlásili 
zejména do carské armády v Rusku. Podle místa působení je lze označit jako českoslo-
venské legie v Rusku, ve Francii a Itálii. Koncem války měly jednotky československých 
zahraničních vojsk celkem přes 100 000 dobrovolníků (dobrovolců, bratrů – oficiální 
označení příslušníka vojska). V Rusku bojovaly nejdříve proti rakousko-uherské armádě 
a Němcům na Ukrajině a poté za ruského cara spolu s Bílou armádou proti Rudé armádě. 
Ve Francii vznikla v roce československá brigáda, která se na jaře roku 1919 vrátila 
do nově vzniklého Českolovenska. Bylo v ní asi 9 600 vojáků. V Itálii z dobrovolníků 
vznikaly nejdříve výzvědné oddíly, na jaře roku 1918 došlo k vytvoření československé 
divize a v prosinci téhož roku vznikl armádní sbor o síle 20 000 mužů, který se v letech 
1919 – 1920 přesunul do vlasti. Nejznámější bitvou na italské frontě, v níž bojovali 
českoslovenští legionáři, byla bitva na Piávě. Jejím paradoxem bylo, že zde čsl. legionáři 
mnohde válčili proti českým a slovenským vojákům rakousko-uherské armády. Historické 
zdroje uvádějí, že na všech frontách celkem padlo 5 152 československých legionářů, 
z toho 4 112 v Rusku, 630 ve Francii a 410 v Itálii.

V létě roku 1918 dochází k obratu ve válce. Francouzsko-anglická vojska, poté co 
na jejich stranu vstoupilo USA, prolomila v boji při Ardenách německou obrannou linii 
a valila se směrem na východ k hranicím Rakousko-Uherska a Německého císařství. 
Vyčerpanost ekonomik těchto zemí, jež vedlo až k revoluci v Německu, zapříčinilo až 
ukončení tohoto válečného konfliktu. Došlo k němu v listopadu téhož roku, kdy Německé 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec říjen 2014

 - 18 -

císařství (11.11.1918) a předtím i Rakousko-Uhersko  (3.11.1918) přistoupili na nabídku 
amerického prezidenta Wilsona, kterou učinil již v lednu 1918 předložením tzv. 14bodo-
vého programu poválečného uspořádání světových poměrů.

Život po skončení války se pomalu začal vracet do předválečných poměrů. Skutečností 
však je, že se někteří muži vraceli ke svým rodinám i několik měsíců po ukončení války. 
Byli to především příslušníci Čsl. legií, kteří se např. z Ruska vraceli několika desítkami 
transportních lodí z Vladivostoku do Terstu a potom dále domů vlakem. Příslušníky Čsl. 
legie vracející se z Itálie zase čekalo nasazeni na demarkační linii na Jižním Slovensku, 
na nově vznikající Slovensko – maďarské hranici. Jejich úkolem bylo vytlačit jednotky 
uherské armády z území dnešního Jižního Slovenska na území dnešního Maďarska.

Závěrem ještě několik informací o pamětních deskách se jmény padlých a nebo 
zemřelých na následky zranění ve válce. Tyto desky jsou umístěné na pomnících, jež jim 
zbudovalo v minulosti vedení jednotlivých obcí. Ve Vavřinci najdeme vedle kapličky 
mramorový kříž, jež byl zbudovaný pravděpodobně již v roce 1919 vavřineckou obcí 
za podpory štědrých dárců, a to na oslavu ukončení I. světové války. Jména vavřineckých 
občanů padlých ve válce však najdeme na vavřinecké návsi na pomníku zbudovaném 
v roku 1928 místními občany. Slavnostní odhalení se uskutečnilo v neděli 28. října, tedy 
10 roků po skončení války a v den, kdy si občané Vavřince připomněli také 10. výročí 
vzniku Československa.   

Ve Veselici byl pomník padlým nejdříve odhalený 17.7.1932, kdy byla pamětní deska 
osazena do výklenku na obecní budově v rámci rekonstrukce budovy bývalého obecního 
špitálu na hasičskou zbrojnici. Poté byl obětem I. i II. světové války zbudovaný v roce 
1985 nový pomník v parčíku před Kulturním domem.  

V Suchdole byla pamětní deska nejdříve umístěná na pomníku u rybníka a v roce 2005 
byla umístěná na obecní budovu.   

Jména obětí Velké války, jež pochází z našich obcí, uveřejníme v některém z příštích 
zpravodajů. 

Za pomoci informací z webu a pamětních knih našich obcí 
zpracoval Miloslav Novotný

aktUÁlní informaCe z oBÚ VaVřineC 

• Obracíme se občany, aby také v průběhu letošní zimy pomohli v úklidu chodníků, 
případně místních komunikací u svých nemovitostí. Posypový materiál bude 
připravený v dostatečném množství  v plastových nádobách. Údržbu chodníků a 
místních komunikací u neobydlených nemovitostí bude zajišťovat obecní úřad.  
Plužení komunikací bude zajištěno stejně jako v loňském roce. 



říjen 2014 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

- 19 -

 
 

 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JJeeddnnaa  zz  nneejjvvěěttššíícchh  zzeemměěmměěřřiicckkýýcchh  ffiirreemm  vv  ČČRR  ss  nnaabbííddkkoouu  
komplexních geodetických prací 

 

�  Práce v ka tast ru  nemovi tost í  
�  Geometr ické p lány  
�  Pozemkové úpravy  
�  Technické  mapy  
�  Geodet ické  práce  ve  výs tavbě  
�  Speciá ln í  práce  inženýrské  geodéz ie  
�  Dig i ta l izace mapových podkladů  
�  Geograf ické  in formační  sys tém y -  G IS  

BLANSKO, Smetanova 6    
Blažek Leoš  

blazekl@geodezie-brno.cz 
  www.geodezie–brno.cz 

GB-geodezie, spol. s r.o. 

tel. 723 830 686 

seznam jUBilantů V oBdoBí říjen 2014

Níže jsou uvedeni pouze občané, kteří písemně souhlasili se zveřejněním údajů 
v INFORMAČNÍM ZPRAVODAJI.

Jméno jubilanta Bydliště Věk

Králík Miroslav Vavřinec 46 80 roků

Kubeš Bohumil Vavřinec 89 75 roků

Kalová Marta Vavřinec 60 84 roků

Jubilantům srdečně blahopřejeme.

• Dále se obracíme na vlastníky automobilů, aby parkovali v průběhu zimního období, 
pokud možno, mimo místní komunikace a usnadnili tak provádění zimní údržby 
komunikací a svoz domovního odpadu.  

Obecní úřad



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec říjen 2014

 - 20 -

kalendÁř akCí na listopad – prosineC 2014

Zvonky už zvoní Vánoce  .............................................  sobota 22. 11. 2014
Zahájení výstavy sbírky zvonků paní Bařinové z Vídně a 
andělů a betlémů pana Svobody z Blanska, začátek v 18 hod.

I u nás máme sběratele  ...............................................  sobota 22. 11. 2014
Setkání sběratelů ve veselické knihovně, začátek v 18 hod.

Slavnostní rozsvěcení vánočního stromu ve Veselici  .. sobota 29. 11. 2014
Prostranství na nové návsi, začátek v 15 hod.

Slavnostní rozsvěcení vánočního stromu ve Vavřinci  neděle 30. 11. 2014
Prostranství u kapličky, začátek v 15 hod.

Zdobení medových perníčků  .........................................  sobota 6. 12. 2014
Zdobení medových perníků organizované veselickou knihovnou 
ve spolupráci s knihovnou v Suchdolu, začátek ve 13.00 hod. 
v místnosti OV Suchdol

Vánoce v knihovně  ........................................................  pátek 12. 12. 2014
Akce pro děti ve veselické knihovně, tvořivá dílna na téma Vánoc, 
poslech koled, zdobení vánočního stromku., začátek v 17 hod.    

Vánoční dílna  ................................................................  pátek 19. 12. 2014
Výroba vánočních ozdob a dekorací, pořádají TS Vavřinec,
Spol. místnost Vavřinec, začátek v 16.30 hod.   

Valná hromada  ............................................................  sobota 20. 12. 2014
Valná hromada TS Vavřinec, Spol. místnost Vavřinec,
začátek v 17 hod., 

Valná hromada  ............................................................  sobota 27. 12. 2014
Valná hromada SDH Vavřinec, Spol. místnost Vavřinec,
začátek v 17 hod.,     

Valná hromada  ............................................................  neděle 28. 12. 2014
Valná hromada TJ Vavřinec, Spol. místnost Vavřinec,
začátek v 18 hod.,     



Cestovatelská beseda 
ve veselické knihovně

Rekonstrukce KD Veselice

Gumičkování ve veselické 
knihovně 

7

9

8

10

11

Večerníček ve veselické knihovně 

Zahájení výstavy 
ve veselické knihovně



Informační zpravodaj č. 5/2014 Obecního úřadu sloučených obcí Vavřinec – Veselice 
– Suchdol – Nové Dvory • Reg. MK ČR E 21313 • Vychází pravidelně 1x za 2 měsíce • 
Toto číslo bylo dáno do tisku 27. 10. 2014 • Adresa redakce: Obú Vavřinec, Vavřinec 92, 
679 13 Sloup. t. č. 516 435 414, e-mail: obec@vavrinec.cz • Za obsahovou a stylistickou 
stránku textů vydaných ve zpravodaji odpovídá autor • Redakce si vyhrazuje právo příspěvky 
krátit. Uzávěrka příštího čísla je 16. prosince 2014 • Sazba a tisk GRAN spol. s r. o. Blansko 

Autoři fotografií:  Archiv Rostislava Burgeta (6) • Hájek Josef (4, 8, 10) • Hájková Olga (7, 9)  
• Kakáč Zdeněk ing. (2) • Novotný Miloslav (1, 3, 5, 11, 12)

Vypuštěný rybník v Suchdole

Na titulní straně: Boží muka u Vavřince

12


